
A z elválasztó edényből ballonba kifolyó olaj , különösen az elején, piszkos 
barnaszínű. Ennek oka az, hogy a lepárló készülékből távozó gőz a tűlevél felüle
téről f inom fizikai szennyeződést szállít magával, ami az olajban egyenletesen el
oszlik és benne lebeg. 

Ezért raktározás előtt szűrőpapíron engedik keresztül, amikor is átlátszó, zöld
színű olajat kapnak, Feltételhezhető, hogy ezt a zöld színét a benne oldott állapotban 
lévő klorofil adja. Ha az i lyen olajat átdesztillálják, zöld színét elveszti és 
színtelen, átlátszó olajat nyernek. A kereskedelem részére n e m szükséges az olaj 
színtelenítése és ezért, ha külön megállapodás elő n e m írja, desztilálatlan, egyszer 
átszűrt, zöldszínű olajat készítenek. 

A kész olajat 25—50 literes, légmentesen lezárt üvegballonokban sötét helyen 
tárolják, vagy mindjárt a termeléssel párhuzamosan 25 literes ónozott kannákba 
szűrik le és ezekben szállítják. 

Kellemes illatát a benne lévő bornylacetát adja. Tartalmaz ezenkívül más vegyi 
anyagot is, mint pl. terpineolt, sylvestrent, kadinent. 

A z adatok kevés eltéréssel mind az erdeifenyő, mind a feketefenyő tűiből készült 
olajra érvényesek az optikai forgatást k ivéve. A feketefenyő tűolaj ugyanis n e m po
zitív, hanem negatív irányban forgat. 

A fenyőtűolajat főként az illatszeripar és a szappanipar használja, de több gyógy
szerkészítménynek is alkotó része. Ezenkívül készítenek belőle lakószobák és kórházi 
termek levegőjének frissítését szolgáló fenyőillatot, pezsgőfürdő tablettát és számos 
más kereskedelmi cikket. 

Barüsmann F. Sz. és Nyikityin I. N. cikkei, amelyeket a Lesznoje Hozjajsztvo 
hasábjairól vettünk át Az Erdő tavalyi 10., illetve 12. számába, a magyar erdészek 
számára sok újszerű gondolatot hoztak. Ezeket néhány fiatal kutató kezdemény, 
zésére az ERTI munkaközössége külön összejövetelen beszélte meg. Meghívta erre 
vitavezetőnek Keresztesi Béla főigazgatóhelyettest, aki éveken át dolgozott Nyikityin 
docenssel egy intézetben és a micsurini biológia szülőhazájában nyerte el a kandi
dátusi minősítést. A vita rendkívül érdekes és tanulságos volt. Alkalmat adott a 
hozzászólóknak állásfoglalásuk szabad nyilvánítására, a haladó biológia terén szer
zett tudásuk bemutatására és megmutatta a hiányosságokat is. 

Barüsmannak, az erdeifenyvesek magtermő állományai berendezésére vonatkozó 
elgondolásai a kutatókban élénk visszhangra találtak, megállapításait nagy vonalak
ban elfogadták, egyes részletekben azonban a hazai adottságok között átmeneti kor
rekciókat tartottak szükségesnek. 

Partos Gyula és Babos Imre egyetértésüknek adtak kifejezést azzal, hogy a 
magtermő egyedeket ál lományban kell nevelni. Ezt azonban nem azzal indokolták, 
hogy a fák a környezet hatására így kedvező örökletes tulajdonságokat vesznek fel, 
hanem azzal, hogy ilyen körülmények között a természetes kiválasztódás következ
tében az adott termőhelynek legjobban megfelelő egyedek maradnak meg magtermő 
korig és mód van arra is, hogy ezek közül a nekünk legmegfelelőbb tulajdonságok
kal rendelkező egyedeket válasszuk ki magtermelésre. A hozzászólók legnagyobb 
része nem tudta magáévá tenni azt a gondolatot, hogy a fák rövid idő alatt — egy 
generáció néhány évtizedén keresztül már — örökletes tulajdonságokat vesznek fel 
a környezet hatására. Nem tagadták ugyan a környezetnek ilyen hatását, de annak 
érvényesülését csak több generáción keresztül ismerték el. Koltay, György meg
állapította, hogy a környezethatást a múltban eltúlozták és nem ismerték el a 
genotípus létezését. Kifejtette, hogy rossz növekedésű fák is megtarthatják j ó 
örökítőképességüket. A genotípust csak hosszabb időt igénybevevő útódvizsgálattal 
állapíthatjuk meg. Szerinte legértékesebbek magtermelés szempontjából azok a fák, 
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melyek szabad állásban és kedvezőtlen termőhelyi körülmények között is megtart
ják j ó tulajdonságaikat. 

Ugyancsak az állományban való nevelés szükségességét hangsúlyozta Witt 
Lajos is, a koronakialakítást célzó intenzívebb gyérítéseket azonban nem a termőre
fordulás után, hanem előtte javasolta. Kifejtette, hogy az állomány szélén álló fák 
ugyanolyan öröklékenységgel bírnak, mint az állományban állók, mert egy generáción 
keresztül nem veszik fel a környezet hatását. Bizonyításul hozta fel, hogy szabadon 
álló fák újulata állományban újra kifogástalan fejlődést mutat. Kopeczky Ferenc 
tisztázni kívánta, hogy az erdei fák esetében milyen tulajdonságok öröklődnek és 
melyek nem. Tkacsenkóra hivatkozva megállapította, hogy az ágasság csupán a fa 
helyzetéire jellemző. Nem minden fahiba örökletes, így nem követhetünk el hibát, 
ha az utódvizsgálat alapján megállapított jó öröklékenységű fák magvaiból szabad
állásban telepítünk magtermelő állományt. Mester János rövid megjegyzéssel csat
lakozott ehhez, rámutatva, hogy a fák örökletes tulajdonsága a földigágasság,. az 
állományban kialakult alak csak kényszer hatására áll elő. 

Mátyás Vi lmos az anyafák kiválasztásának fontosságára mutatott rá azzal, hogy 
ezek egyrészt mindig pontosan meghatározhatók, másrészt maga a petesejt is szelek
tál, így az örökítésben nagyobb súllyal vesznek részt. Vizsgálati eredményeire hivat
kozva cáfolta azt, hogy a fiatal fák magvai kisebbek lennének. Különösen alföldi 
viszonyok között feltétlenül szükségesnek látja ezért, hogy a fiatal fák magvait 
is felhasználják. Babossal együtt a legfontosabbnak tartja, hogy ezeken a területeken 
mielőbb a termőhelynek megfelelő ökotípus alakuljon ki. Magtermésvizsgálatai 
során megállapította, hogy a termés minőségére már egy generáció is befolyással 
volt. de a további örökletességet még nem látja bizonyítottnak. 

Közben élénk vita keletkezett a genotípus és fenotípus, valamint az ökotípus 
kíörül. A vita közben dr. Bokor Rezső és Kopeczky Ferenc mutatott rá igen j ó fel
készültséggel, hogy mit értenek ezen fogalmak alatt a morganisták és mit a micsu-
rini biológia, illetve utóbbiban mennyire helytállók ezek a fogalmak. Bokor a geno
típust túlzottan alkalmazók felé megjegyezte, hogy ez a fogalom szerinte „örökös" 
tulajdonságokat tételez f e l . . . A vita alatt megnyilvánult bizonytalanságok közben 
Szederjei Ákos nyilvánította ki azt a közös óhajt, hogy készen álljanak rendelke
zésre a haladó tudomány alaptételei és lehessen azokra nyugodtan támaszkodni . . . 
Itt mutatott rá Keresztesi Béla arra, hogy az erdei fák esetében maguknak az erdé
szeknek kell kikutatni, kialakítani ezeket az elveket, mert senki sem ért azokhoz 
jobban. A z alaptudományok terén pedig semmi sem mentesít mindannak alapos 
átolvasása, megtanulása alól, amit e téren tudni kell. 

A kérdéshez végül Bánó István szólt hozzá és rámutatott, hogy a szélső fák 
ágassága nem öröklődő,, ez az adott helyzet miatt áll elő, öröklődő azonban a fák 
durvább, vagy finomabb ágassága. Magának a magtermelő állománynak kialakítási 
módját a magszedés gyakorlati szempontjaiból nézve bírálta és fejtette ki e téren 
a kívánalmakat. 

Nyikityin c ikkében foglaltak már kevesebb megértésre találtak. A bizonytalan 
hozzászólások a gondolat meglepő újszerűségét bizonyították, s megmutatták, hogy 
mennyire felületes a „haladó biológiai" elvekre való hivatkozás, amit különösen a 
tisztítások terén alkalmaznak előszeretettel. Partos, Babos, Witt és Kopeczky beszá
molt ugyan megfigyelt gyökér-, illetve gyökfőösszenövésekről, de ezekből következ
tetéseket már nem tudtak levonni. Egyedül Babos utalt arra, hogy mi ly figyelemre
méltó az Alföldön a nyárnak, továbbá a fagyainak a gyökérsarjak segítségével tör
ténő szívós előretörése. Koltay, ha nem is olyan mértékben, mint Nyikityin, de el
ismeri a természetben érvényesülő vegetatív hibridhatást és szükségesnek is tartja 
az ezzel való behatóbb foglalkozást. Bokor felszólalásában már kitért a kérdés elől: 
a csoportos telepítés mellett foglalt állást, de magyarázatot az így jobban érvénye
sülő mikorhizahatással adott. Lady Géza belátta, hogy ezek a biológiai elgondolások 
a mi gyakorlatunk és tudásunk mellett újszerűek. Szükséges, hogy ezekkel foglal
kozzunk, hatásukat felderítsük, a nagyobb termések érdekében tudatosan alkal
mazzuk. 

A vita, a nálunk újszerűen ható írások közlése hasznos volt. A z erdészeti fő
igazgatóság nagy eredményeket ér el ezeken keresztül a tudományos elvek, a helyes 
ideológia kialakításában. Szükséges ezért, hogy hasonló megbeszélések tovább gyű
rűzzenek és késztessenek a valóban haladó biológiai törvényszerűségek mélyebb 
megismerésére. 

Jérome René 



E G Y E S Ü L E T I H Í R E K 

Az erdőrendezési dolgozók szakmai to
vábbképzése keretében az egyesület he
lyiségében bemutatásra került Marti 
László erdőmérnök által a különböző 
nyárfélékről készített színes diapozitív
sorozat. A sorozat az egyesület elnöksé
gének megállapítása szerint igen komoly 
értéket képvisel és hasznosan alkalmaz
ható az erdészeti dolgozók szakmai isme
reteinek bővítésére. A sorozat e buda
pesti bemutató után Bátaszéken és Pé
csett is bemutatásra került, igen nagy 
érdeklődés mellett. 

* 
A vidéki csoportok rendezésében ja

nuár és február hónapban Szolnokon 
Tóth Károly erdőmérnök tartott elő
adást az országfásítás jelentőségéről és 
gyakorlati kiviteléről, Éliás Lajos pedig 
az erdőgazdasági munkák gépesítéséről. 
Devecseren Lámfalussy Sándor egyete
mi tanár tartott előadást a fahasználat 
tárgyköréből. Sátoraljaújhelyen Szász 
Tibor t. kutató közreműködésével a 
szerszámkészítést vitatta meg a csoport. 
Mátrafüreden Héder István t. kutató 
mutatta be a kopárfásítási kísérleti te
rületeket és az azokon elért eredmé
nyeket. A debreceni csoport Guth-Vár-
hegyen rendezett előadást és helyszíni 

bemutatót a fűrészrönkök minősítése 
kérdésében. Az előadást Vida László fő
mérnök tartotta, a bemutató vitáját 
B'odó Lajos fahasználati előadó vezette. 

* 

Az egyesület központjában Majer An
tal tartott igen nagy érdeklődéssel kí
sért előadást a „Vértes hegység erdőmű
velési problémái"-róT. A magas színvo
nalú előadás anyagát ,az elnökség a v i 
déki csoportok rendelkezésére bocsátja. 

* 

A váci egyesületi csoport hét tagja 
vállalta hét új erdőmérnök patronálását. 
A patronálók vállalt feladatukat a no
vemberi választmányi ülésen elhangzot
tak szellemében kívánják végezni, párt-
fogoltjukat vezetni, a gyakorlati életre 
nevelni. 

* 
A z elnökség valamennyi vidéki cso

port részére megküldte az egyesület 
központi féléves munkatervét, valamint 
a legjobb vidéki csoportok munkater
veit. A tervek tájékoztatást adnak ezek 
munkájáról, alkalmat adnak arra, hogy 
a többi csoportok ezek munkájába be
kapcsolódjanak és saját munkájuk meg
szervezéséhez mintául szolgálnak. 
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A már hagyományossá vált „Fáik hetét" ebben az é v b e n márc ius 
utolsó hetében rendezik m e g , március 27. és április 2. között i időben. A 
m e g y e i tanácsok végrehaj tó bizottsága e lnökei t a minisztertanács e lnöke 
felhívta, h o g y az e lmúl t évekhez hasonlóan ez é v b e n is szervezzék m e g a 
„F ák hetét", mos t a tör ténelmi év fo rdu lóhoz mél tó kere tekben és hazánk 
felszabadulásának 10 éves évforduló já t emlékfásí tások létesítésével t egyék 
emlékezetessé. 

A „ F á k he t ében" minden községben , városban, te rmelőszövetkeze t 
ben, állami gazdaságban, iskolákban fásítási ünnepségeket r endeznek és 
ezt összekötik ünnepélyes faültetésekkel, felszabadulásunk 10 éves é v f o r 
dulója emléké re létesítendő emlékfásításokkal. A z ünnepé lyes faültetés 
he lyé t az erdőgazdaságok a m e g y e i , városi , községi tanácsok e lnökeive l 
előzetesen ki jelöl ik. A rendelkezésre álló csemetemennyiség tervszerű 
felhasználása é rdekében a tömegszerveze tek az erdőgazdaságokon keresz
tül a te rmelőszövetkezetek , legeltetési bizottságok, állami gazdaságok, k ö z 
ségek, vá rosok bel területén megtervezet t fásítások végrehajtásába, ápolá
sába kapcso lódnak b e . A z emlékfásításokat részben ezeknek a területén 
fogják végrehajtani . 

A z ünnepségek megrendezésére , az ünnepé lyes faültetések végreha j 
tására a tömegszervezetek már felkészültek. Segítségükkel az e lmúl t évek- -
ben is je lentős e redményeke t ér tünk e l . Dicséretre mél tó , h o g y például az 
Üttörő és D I S Z szervezetek n e m csak a facsemeték elültetését vállal ták, 
hanem azok további ápolását és véde lmé t is. í g y szület tek azok a k ivá ló 
e redmények , me lyeke t az Országos Erdészeti Főigazgató emlékplaket te l 
és e m l é k j e lvénnye l ju ta lmaz a mos t megrendezés re kerülő ünnepségeken. 
A z 1954. évben k ivá ló e r edmény t elért testületek művész i kivi telű b ronz 
emlékplakettet , a fásítási munkában kivál t e g y é n e k pedig emlék je lvény t 
kapnak. A fásításban ki tűntek példája remélhető leg buzdítólag f o g hatni 
és idén is számos o lyan e r edményes fásító munkáró l számolha tunk majd 
be , mint ami lyen tavaly a monor i D I S Z szervezeté vo l t , ak ik a legeltetési 
bizottság területén 1954. tavaszán 3500 csemetét ültettek e l 80 százalékos 
megmaradással , v a g y a penészleki általános iskola úttörői , ak ik 20 000 da
rab csemetét 97 százalékos megmaradással ültettek el . 

A „ F á k he te" ünnepségeinek megrendezését a párt és ko rmány szer
ve i megértéssel támogatják. Kövessenek e l mindent erdőgazdasági d o l g o 
zóink, egyesüle tünk v idéki csoport jai is annak érdekében, h o g y ezek minél 
s ikeresebbek lehessenek, miné l j obban mozgósí tsanak fásításra, a fásítások 
ápolására, megvédésé re , számos v idékünk súlyos fátlanságának m e g s z ü n 
tetésére, az országos faszuké enyhítésére. 

Fekete Gyula 
az Országos Erdészeti Egyesület 

Országfásítási Munkabizot tságának e lnöke 
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